



Cidade Exposição

Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano VI – Número 164 – Cordeiro, 12 de setembro de 2022
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: www.cordeiro.rj.gov.br



Cidade Exposição

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: www.cordeiro.rj.gov.br.

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 Av.
Presidente Vargas, 42/54
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2551-0145/0616
E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 002 DO CONTRATO Nº 046/2021

Dispensa nº 013/2021

Processo nº 035/2021

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORDEIRO, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa à Av. Presidente Vargas, nº 468 – 2º piso – Santo Antônio – Cordeiro/RJ, neste ato representado pelo Sr. JEAM CUMIAL MACHADO, portador da cédula de identidade nº 21.978.217-4 e inscrito no CPF sob o nº

128.059.307-54, doravante denominado locatário, e, de outro lado Sra. CLÁUDIA NAYHANA SANTOS DE CARVALHO, portadora da Carteira de Identidade nº 218246494 e do CPF nº 133.880.877-09, na qualidade de locador, celebram o presente Termo Aditivo ao contrato de Locação do Imóvel situado na Rua Dr. José Teixeira Portugal, nº 308 – Centro, Cordeiro/RJ, para instalação e funcionamento da Casa dos Conselhos, nos seguintes termos:

1. Cláusula Primeira – Do objeto

1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA SEXTA, do contrato de nº 046/2021, datado de 05 de maio de 2021, ainda em vigência.

2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato

2.1– O prazo de vigência que findaria em 05/09/2022, fica prorrogado até 05/01/2023.

3. Cláusula Terceira – Do valor

3.1– No período do aditivo, a despesa estimada totalizará o valor de R\$ 6.650,00, sendo o valor mensal de R\$ 1.662,50. Cujo custeio correrá por conta da programação orçamentária determinada no pedido da secretaria.

4. Cláusula Quarta – Das disposições Gerais

4.1 – Fazem parte do presente termo, independentemente de transcrição, todos os elementos que compõem o Processo Financeiro nº 073/2022.

4.2 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 05 de setembro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Locatário

CLÁUDIA NAYHANA SANTOS DE CARVALHO

Locador

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 051/2022

Processo nº. 119/2022

Pregão Eletrônico nº. 043/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, e material específico para a Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital

Detentor da Ata: NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL E INDÚSTRIA EIRELI

RUA PREFEITO CÉSAR MONTEIRO, 827 – LOTE D – CENTRO – CORDEIRO/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 29/08/2022

Preços registrados: R\$ 121.682,17 (cento e vinte e um mil seiscientos e oitenta e dois reais e dezessete centavos)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ABAFADOR PARA FOGO - INCENDIO 6MM- CABO DE MADEIRA - CONSTITUIDA DE LÁMINA (FLAP) DE BORRACHA COMPACTA, SEM FURROS. PARAFUSADA EM ARMAÇÃO DE FERRO EM FORMA DE T COM FURAÇÃO PARA 4 FURROS- PESO 2,4KG - COMPRIMENTO 40CM LARGURA 30 CM ESPESSURA 6MM. COMPRIMENTO DO CABO 1,50 M. DIAMETRO 28MM	UNIDADE	12	GENÉRICO	RS 186,94	RS 2.243,28
APITO - PLÁSTICO COM CORDÃO 55 - PROFISSIONAL.	UNIDADE	2	GOAHOALIC	RS 43,57	RS 87,14
AVENTAL DE SEGURANÇA EM RASPA DE COURO - COM MANGAS. NA COR CINZA- TIRAS PARA AJUSTE NO PESCOÇO E NA CINTURA EM RASPAS DE COURO. PRESAS POR MEIO DE ARREBITES E FIVELAS METÁLICAS PARA AJUSTE EM MANGOTE. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UNIDADE	10	KOURUS	RS 99,00	RS 990,00
BALAÇLAVA - CAPUZ ANTI-CHAMA, CONFECCIONADO EM MALHA DE FIBRA DE META-ARAMIDA DE 300G/M². TAMANHO ÚNICO.	UNIDADE	5	ZEUS	RS 150,00	RS 750,00

BARRACA MODULAR DE CAMPANHA - DIMENSÕES APROXIMADAS: (LARGURA 5M X COMPRIMENTO 6,24 METROS X 2,84 METROS DE ALTURA. CONFECCIONADA EM LAMINADO DE PVC REFORÇADO COM TECIDO DE POLIESTER. TRATAMENTOS: ANTI-MOFO, AUTO EXTINGUÍVEL E U.V - COR VERDE OLIVA OU BRANCA. COM 3 JANELAS DE CADA LADO. COM TELA DE VISOR DE PVC. 2 PORTAS POSTERIORES COM JANELAS, LATERAIS TRIPARTIDAS. PERMITINDO ABERTURA PARCIAL OU TOTAL. FORRAÇÃO TÉRMICA. ACESSÓRIOS INCLUSOS: BOLSA DE TRANSPORTE PARA ACONDICIONAMENTO COM O MESMO MATERIAL DA COBERTURA E COM ALÇAS. ACOMPANHA: KIT DE REPARO E MANUAL DE INSTALAÇÃO. GARANTIA 2 ANOS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO. CONTRA QUAISQUER DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	3	SANSUNY	RS 2.636,60	RS 7.909,80
BONE - TIPO ARABE. CORES VARIADAS. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO CA.	UNIDADE	100	ZEUS	RS 17,80	RS 1.780,00
BOTA DE BORRACHA (TIPO GALOCHA) - IMPERMEÁVEL. ALTA QUALIDADE. MATERIAL PVC INJETADO. CANO LONGO. SEM FORRO INTERNO. SOLADO COM DESENHO ANTI-DERRAPANTE- COR PRETA - TAMANHOS: 40,41,42,43,44. IDEIAS PARA LOCAIS LAMACENTOS E ENCHARCADOS.	PAR	61	KADESHI	RS 59,77	RS 3.645,97
BOTINA DE SEGURANÇA - COM BIQUEIRA EM AÇO FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO DE BOA QUALIDADE E HIDROFUGADO CURTIDO AO CROMO. USO PROFISSIONAL. NUMERAÇÃO DO 38-41, COM PROPIEDADE ANTIDERRAPANTE.	PAR	16	ZEUS	RS 69,50	RS 1.112,00



CAIXA PARA TRANSPORTE DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE - EM CONFECCIONADA EM POLIESTILENO, EXTREMAMENTE RESISTENTE, POSSUI RESPIRO EM TODA A SUA EXTREMIDADE. POSSUI ALÇA DE TRANSPORTE. TAMANHO APROXIMADO 118 X 80 CM. SISTEMAQ DE BLOQUEIO DE SEGURANÇA, GRADES PARA MÁXIMA VENTILAÇÃO	UNIDADE	6	INOVAÇÃO PET	R\$ 157,44	R\$ 944,64
CAIXA PARA TRANSPORTE DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE - EM CONFECCIONADA EM POLIESTILENO, EXTREMAMENTE RESISTENTE, POSSUI RESPIRO EM TODA A SUA EXTREMIDADE. POSSUI ALÇA DE TRANSPORTE. TAMANHO APROXIMADO 81 X 55,5 X 58 CM. SISTEMAQ DE BLOQUEIO DE SEGURANÇA, GRADES PARA MÁXIMA VENTILAÇÃO	UNIDADE	11	INOVAÇÃO PET	R\$ 144,66	R\$ 1.591,26
CALÇADO PRIVATIVO - NÚMEROS 33 A 44. CALÇADO TERMO PLÁSTICO, COR BRANCO, VERDE OU MARROM. PROJETADO PARA ATENDER OS SEGMENTOS HOSPITALARES, IMPERMEÁVEL, ANTIDERRAPANTE, ANTI-CORROSIVO, UNISSEX, FLEXÍVEL, DE FORMATO ANATÔMICO E ORTOPÉDICO, FECHADO NO CALCANHAR E NA PARTE SUPERIOR E ANTERIOR DO PÉ. PARA USO EM LUGARES ONDE EXIGE TOTAL HIGIENIZAÇÃO, RESISTENTE A RASGO, CORTE E À ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	104	ZEUS	R\$ 57,50	R\$ 5.980,00
CAMBÃO PARA CAPTURA DE ANIMAIS - PARA CAPTURA DE ANIMAIS COMO REPTÍLIAS, SELVAGENS, CÃES E GATOS. TUBOS DE AÇO COM TRATAMENTO CARBONO GALVONIZADO. MANOPLAS EMBORRACHADAS PARA FIRMEZA DO MANUSEIO. MODELO IDEAL PARA ANIMAIS DE PEQUENO E GRANDE PORTE. FABRICADO EM AÇO INOX.	UNIDADE	2	PURINORTE	R\$ 272,15	R\$ 544,30

CAPACETE - DE MONTANHA, COM JUGULAR, CERTIFICADO PELO INMETRO, CLASSE A NA COR LARANJA, SUPORTE DE LANTERNA FEITOS EM ABS PRESOS AO CASCO, JUGULAR COM 3 PONTOS DE ANCORAGEM COM FITAS, REGULADORES E FIVELAS EM NYLON, TESTEIRA EM POLIETILENO COM QUATRO AMORTECEDORES E AJUSTES DE TAMANHO FEITO POR MEIO DE CATRACA EM ABS, SISTEMA DE SUSPENSÃO COM ESPAÇO DE FOLGA ENTRE O CASCO E A TESTEIRA POSSIBILITANDO A CIRCULAÇÃO DE AR.	UNIDADE	5	CARBOGRAFI TE	R\$ 199,90	R\$ 999,50
CAPACETE - TIPO ARA FRONTAL CLASSE B, TIPO II, COM CARNEIRA, CONSTRUÇÃO CIVIL CA-29738 UMP, COM SUPENSÃO INJETADA EM PLÁSTICO, COM JUGULAR COM AJUSTE SIMPLES, O CAPACETE POSSUI FENDA LATERAL PARA ACOPLAR ABAFADOR DE RUIDOS E MÁSCARA FACIAL, JUGULAR AJUSTÁVEL AO CAPACETE, JA FIXADA (POR MEIO DE SOLDA/COSTURA) OU NÃO PODENDO USAR JUGULAR COM VELCRO OU JUGULAR SIMPLES (CA-29738), NORMA APLICÁVEL ABNT NBR 82212003	UNIDADE	8	PLASTICOR	R\$ 77,37	R\$ 618,96
CARTUCHO QUÍMICO - DE REPOSIÇÃO PARA RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA FACIAL. TOTAL: MODELO 6800 PARA PROTEÇÃO DO USUARIO CONTRA VAPORES ORGÂNICOS/ GASES.	UNIDADE	14	3M	R\$ 81,42	R\$ 1.139,88
Cavelete desmontável - DE PLÁSTICO, TIPO A PARA SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO, APROXIMADAMENTE 1,16 METROS, PRODUZIDO EM POLIETILENO, COM OU SEM FAIXAS ZEBRADAS, O CAVALETE TIPOA É EXTREMAMENTE RESISTENTE E DURÁVEL, COM PROGRAMACÃO VISUAL DIFERENCIADA OU COR ESPECÍFICA, PODE SER PERSONALIZADO DE ACORDO COM AS NECESSIDADES.	UNIDADE	4	TELEBRÁS	R\$ 532,80	R\$ 2.131,20

CAVALETE PISO ESCORREGADIO OU MOLHADO COR AMARELO. DESCRIÇÃO: ALTURA 610MM, LARGURA 300MM	UNIDADE	152	ESC	R\$ 46,67	R\$ 7.093,84
CINTURA DE SEGURANÇA- TIPO PARAQUEDISTA- ABDOMINAL, COM 03 PONTOS PARA ANCORAGEM, CONFECCIONADO EM CADARCO DE MATERIAL SINTÉTICO, ACOLCHOADO NA CINTURA COM ESPUMA TIPO EVA, DOTADO DE TRÊS FIVELAS DE AÇO ESTAMPADO SEM PINO, SENDO UMA LOCALIZADA NA CORREIA DE CINTURA E DUAS PARA AJUSTE NAS PERNAS; E UMA FIVELA DE AÇO, SEM PINO, UTILIZADA PARA AJUSTE PECTORAL E DOIS LACOS FRONTAIS DE MATERIAL SINTÉTICO,DUAS ARGOLAS EM D UTILIZADAS PARA AJUSTE FRONTAL E DOIS LACOS FRONTAIS DE MATERIAL SINTÉTICO, ONDE É CONECTADO UM MOSQUETÃO OVAL DE AÇO COM TRAVA POR MEIO DE ROSCA	UNIDADE	7	MG	R\$ 179,57	R\$ 1.256,99
Colete - TP JALECO REFLETIVO LARANJA COM 4 BOLSOS CONFECCIONADO EM TECIDO FLUORESCENTE NA COR LARANJA, COM FAIXAS RETRORREFLETIVAS, DEVERÁ ATENDER A CLASSE 2 DA NORMA NBR 152922013- VESTIMENTA DE ALTA VISIBILIDADE, TECIDO 100% POLIESTER COM AREA FRONTAL PERFORADA, FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER, DEVERÁ POSSUIR 02 BOLSOS COM FECHAMENTO EM VELCRO, COM PORTA CANETA DISPONIVEL NO TAMANHO XG	UNIDADE	11	SAFETY	R\$ 60,50	R\$ 665,50
COLETE TIPO X CONFECCIONADO EM PVC FLUORESCENTE NA COR LARANJA, POSSUI FAIXAS REFLETIVAS EM VÁRIOS PONTOS DO COLETE, AJUSTE NA LATERAL, ATRAVÉS DE VELCRO E ACABAMENTO TOTAL EM VIES, TAM. ÚNICO.	UNIDADE	120	ZEUS	R\$ 19,58	R\$ 2.349,60

CONE - LARANJA X BRANCO COM FAIXA REFLETIVA - CONE DE SINALIZAÇÃO FLEXÍVEL COM OITO SAPATAS, CONFORME A NORMA NBR 15071/2015, COM 75 CM DE ALTURA E BASE DE 40 CM, COM PESO MÁXIMO DE 3,150 KG, COM DUAS FAIXAS REFLETIVAS COM 360 CANDELAS.	UNIDADE	66	TELBRÁS	R\$ 62,48	R\$ 4.123,68
CONE - PVC 75 CM PRETO X AMARELO - CONE SINALIZAÇÃO PRETO RÍGIDO COM DUAS FAIXAS REFLETIVAS DE 360 CANDELAS, COM 75CM DE ALTURA E BASE QUADRADA DE 36 CM	UNIDADE	80	TELBRÁS	R\$ 59,75	R\$ 4.780,00
CORDA - MULTIFILAMENTO TRANÇADA 16MM- ROLO COM 185 METROS.FORÇA DE IMPACTO 21KN.	ROLO	2	GUEPAR	R\$ 261,26	R\$ 522,52
CORDA SINTÉTICA, 12MM, CONFECCIONADA NO SISTEMA DE CAPA E ALMA QUE DEVE POSSUIR UM FIO INTERNO QUE FUNCIONA COMO IMPRESSÃO DIGITAL, 100% POLIAMIDA (NYLON), CARGA DE RUPATURA (MÍNIMA): 30KN -3.058 (KGF) COMPOSTA POR POLIAMIDA ADITIVADA ANTI-ABRASIVA, DISTRIBUIDA EM FIOS TORÇIDOS EM SENTIDOS CONTRÁRIOS, COM TRANÇADO DIAMOND BRAID DUPLA COM A FINALIDADE PRINCIPAL DE PROVER ACESSO E SEGURANÇA PARA PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM EM ALTURA. COR AMARELA - ROLO COM 110 METROS	ROLO	12	K2	R\$ 236,18	R\$2.834,16
ENXADA - 8 COM CABO DE MADEIRA, enxada em aço sac1070, dureza 46 a 50rc, acabamento preto, tamanho do cabo: 125 cm peso aproximado: 1,65kg	UNIDADE	5	PLASTICOR	R\$ 77,95	R\$ 389,75
FACÃO - DE AÇO COM CABO DE ALUMÍNIO- TAM: 750 X70 X24MMLAMINA EM AÇO, CARBONO 24 COM FIO LISO, ACABAMENTO LIXADO E REVESTIMENTO EM VERNIZ, CABO EM POLIPROPILENO FIXADO POR PREGOS DE ALUMÍNIO	UNIDADE	4	TRAMONTIN A	R\$ 74,84	R\$ 299,36

FITTA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO - DIMENSÕES: 50MM X 30M -COR AMARELO/ PRETO - FABRICADA EM VINIL.	ROLO	4	ADELBRAS	RS 35,73	RS 142,92
LANTERNA DE CARGA - LED REGULÁVEL 13 LUMEN- COR PRETA	UNIDADE	8	HEADLIGHT	RS 138,32	RS 1.106,56
LANTERNA RECARREGÁVEL SLF170C - SISTEMA DE LED CREE Q5 4.600 LUMENS/1800V. POSSUI FUNÇÃO DE ENVIO DE SINAL SOS. FONTE LED. CHIP AD INTELIGENTE. BATERIA DE VIDA LONGA- 3,7V	UNIDADE	7	YBF	RS67,48	RS 472,36
LENTE RETANGULAR PARA MÁSCARA DE SOLDA - DE VIDRO. COM TONALIDADE 12 TAM: 51 X 108- CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	2	FORTE	RS132,66	RS265,32
LENTE RETANGULAR PARA MÁSCARA DE SOLDA INCOLOR - TAM: 51 X 108 COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2	FORTE	RS 95,00	RS 190,00
LONA PLÁSTICA - PRETA, COM 4 METROS DE LARGURA X 100 METROS DE COMPRIMENTO, 150 MICRAS - CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE E ALTA QUALIDADE.	UNIDADE	11	LONAX	RS 490,90	RS 5.399,90
LUVÁ CONFECCIONADA EM RASPA DE DOURO. COM PUNHO LONGO- REFORÇADA NA PALMA DA MÃO, ENTRE OS DEDOS E NA FACE PALMAR. TAMANHOS: P, M, G- COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO.	PAR	145	KOUROS	RS 17,24	RS 2.499,80
LUVÁ DE SEGURANÇA EM ALGODÃO - CONFECCIONADA COM 4 FIOS DE ALGODÃO SEM PIGMENTO DE PVC NA PALMA. ACABAMENTO EM OVERLOCKE. PUNHO ELÁSTICO - COR: CINZA. TAM: P, M, G- COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	270	ZEUS	RS 30,62	RS 8.267,40
LUVÁ EM MALHA DE AÇO CANO CURTO - PARA COZINHA- CONFECCIONADA EM MALHA DE AÇO INOXIDÁVEL. COMPOSTA POR ELÓS DE 55MM DE ESPESURA, MODELO 5 DEDOS. PUNHO CURTO - COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE PRESILHAS METÁLICAS AJUSTÁVEIS. PRODUZIDA NOS TAMANHOS: PP, P, M, G OU GG.	PAR	56	ZEUS	RS 380,60	RS 21.313,60

MACHADINHA - COM CABO DE MADEIRA 94 CM 3,5 LIBRAS - ÁREA DE CORTE 14 CM.	UNIDADE	4	MONFORT	RS 142,68	RS 570,72
MÁSCARA PARA SOLDA - INCOLOR - COM FILTRO DE ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO PARA PROTEÇÃO DOS OLHOS, CONTRA RISCOS DE RADIAÇÃO DO ARCO ELÉTRICO E IMPACTO DE PARTÍCULAS EM MOVIMENTO. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	5	FORTE	RS 159,07	RS 795,35
MÁSCARA POCKET RESSUSCITADORA - USADA EM ADULTOS E CRIANÇAS. CONECTOR DE 15MM PARA ACOPLAR AOUTROS EQUIPAMENTOS- MATERIAL TRANSPARENTE	UNIDADE	4	MEDICAL	RS 85,33	RS 341,32
MOSQUETAO - DE ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA - CARGA RUPTURA 22KN. RUPTURA LATERAL 8KN. RUPTURA TRAVA ABERTA: 7KN PESO:79G COMPRIMENTO 110MM LARGURA 64MM. ABERTURA DO GATILHO: 20MM CERTIFICAÇÕES: CE EM	UNIDADE	5	DG	RS 108,00	RS 540,00
OCULOS DE PROTEÇÃO - AMPLA-VISÃO, COM LENTES DE POLICARBONATO PARA PROTEÇÃO CONTRA IMPACTO. TRATAMENTO ANTIEMBAÇANTE, SISTEMA DE VENTILAÇÃO INDIRETA QUE IMPEDE A PENETRAÇÃO DE PARTÍCULAS. TIRANTE ELÁSTICO QUE PERMITE AJUSTE. LENTES DE ALTA RESISTÊNCIA PARA MAIOR PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS.	UNIDADE	12	DELTAPLUS	RS 71,66	RS 859,92
OCULOS DE PROTEÇÃO COM TRATAMENTO ANTIEMBAÇANTE - CONSTRUÇÃO EM TRÊS PARTES DE POLICARBONATO. APOIO NASAL UNIVERSAL. TAMANHO PADRÃO UNIVERSAL.	UNIDADE	527	EVOLUTION	RS 24,66	RS 12.995,82
PERNEIRA DE SEGURANÇA - CONFECCIONADA EM COURO DE RASPA CURTIDO O CROMO, COM FECHAMENTO EM VELCRO NAS LATERAIS PARA FIXAÇÃO E AJUSTE COM PROTEÇÃO SOBRE O METATARSO EM COURO DE RASPA. NA COR CINZA. PROTEÇÃO DA REGIÃO DA CANELA DO OPERADOR DE ROÇADEIRA. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	25	ZEUS	RS 45,20	RS 1.130,00

PINCÃO DOBRÁVEL PARA REPTES - FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA. APROPRIADO PARA A CAPTURA E MANEJO DE COBRAS E SERPENTES DE TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	4	GRABBER	RS 306,04	RS 1.224,16
PROTECTOR AURICULAR - TIPO PLUG - SILICONE COM CORDÃO EM ALGODÃO- 3 FLANGES. ATÓXICO, ANTIALÉRGICO E LAVÁVEL.	UNIDADE	15	PLASTCOR	RS 43,26	RS 648,90
RESPIRADOR/PURIFICADOR DE AR - DE SEGURANÇA, MODELO 6800. TIPO PEÇA FACIAL INTEIRA. TAMANHO ÚNICO. CONFECCIONADO EM ELASTOMERO PRETO. POSSUI VISOR TRANSPARENTE. VALVULA DE EXALAÇÃO NA PARTE DIANTEIRA, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UNIDADE	6	GENÉRICO	RS 543,50	RS 3.261,00
TABALARTES - CONTRA QUEDA SIMPLES, COM MOSQUETÃO. ABERTURA 50MM. COM ABSORVIDOR DE PARA O USO EM CONJUNTO COM CINTO DE SEGURANÇA. CERTIFICADO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UNIDADE	6	ZEUS	RS 200,49	RS 1.202,94
TANQUE FLEXÍVEL PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - RESERVATÓRIO MÓVEL. SE ADAPTA A VÁRIOS VEÍCULOS. - CAPACIDADE 700 LITROS. LAMINADO DE PVC REFORÇADO OU LONA DE PVC COM TECIDO DE FIOS DE POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE. MATERIAL ATÓXICO. MANGUEIRA DE SAÍDA DE 1. FLANGE DE 2 PARA CONEXÃO DE ENGATE RÁPIDO.	UNIDADE	1	TECNIPAR	RS 1.670,85	RS 1.670,85

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 052/2022

Processo nº. 119/2022

Pregão Eletrônico nº. 043/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, e material específico para a Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital

Detentor da Ata: SAGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI – ME AVENIDA JABOTI, 333, CASA Nº. 59 – JARDIM MENEGAZO – APUCARANA/PR

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 29/08/2022

Preços registrados: R\$ 13.999,86 (treze mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
BOTA- SEM BIQUEIRA DE AÇO, NÚMERO 34 A 44 COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONÇIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO, SOLADO DE PLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETO NO CABEDAL, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	271	FSEG/ FSEG-BEP- EC/ EFEE/ CA: 44.639	R\$ 51,66	R\$ 13.999,86

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 053/2022

Processo nº. 119/2022

Pregão Eletrônico nº. 043/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, e material específico para a Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital

Detentor da Ata: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

AVENIDA DAS AMÉRICAS, Nº.13.685 – SALA 380 – BARRA DA TIJUCA – RIO DE JANEIRO/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 29/08/2022

Preços registrados: R\$ 16.591,63 (dezesesseis mil quinhentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
CAPA DE CHUVA – EM NYLON, COM FORRO EM DIVERSOS TAMANHOS, NA COR AMARELA.	UNIDADE	231	BRASCAP	R\$ 28,13	R\$ 6.498,03
LUIVA DE SEGURANÇA CONFECIONADA EM RASPA DE COURO – COM PUNHO CURTO, REFORÇADO ENTRE OS DEDOS, NA PALMA DA MÃO E NA FACE PALMAR DOS DEDOS – TAMANHOS: P, M, G – COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	396	ART	R\$ 9,84	R\$ 3.896,64
LUIVA DE SEGURANÇA EM VAQUETA – CANO CURTO – CONFECIONADA EM VAQUETA CURTIDA AO CROMO, FORMATO DE 5 DEDOS, REFORÇADA NA PALMA DA MÃO E NA COSTURA DOS DEDOS – TAM: MÉDIO – COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	308	RT	R\$ 20,12	R\$ 6.196,96

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 054/2022

Processo nº. 119/2022

Pregão Eletrônico nº. 043/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, e material específico para a Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital

Detentor da Ata: VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

RODOVIA SATURNINO BRAGA, S/N – SERRA D'ÁGUA – ANGRA DOS REIS/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 29/08/2022

Preços registrados: R\$ 2.598,56 (dois mil quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
FITA ZEBRADA – COR: PRETA X AMARELA – FITA DE SINALIZAÇÃO, FABRICADA EM ISOLAMENTO DE ÁREAS, ROLO COM APROXIMADAMENTE: 65MM X 200M.	ROLO	149	ECOCONVERT PLASTCOR	R\$ 17,44	R\$ 2.598,56

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 055/2022

Processo nº. 119/2022

Pregão Eletrônico nº. 043/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, e material específico para a Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital

Detentor da Ata: TRENTIN COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA - EPP

AVENIDA CEARÁ, 850 – CENTRO – PORTÃO/RS

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 29/08/2022

Preços registrados: R\$ 4.070,21 (quatro mil setenta reais e vinte e um centavos)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
JARDINEIRA EM PVC DUPLA FACE – COM TRAMA INTERNA DE NYLON, COM BOTA ACOPLADA ELETRONICAMENTE, IMPERMEABILIDADE ATÉ A ALTURA DA CINTURA, DIVERSOS TAMANHOS.	UNIDADE	14	VÉRTICE/ 0190 /CA Nº 43.147	R\$230,39	R\$ 3.225,46
MACACÃO JARDINEIRA IMPERMEÁVEL- CONFECCIONADA EM NYLON, COM BOTA ACOPLADA, TIPO PANTANEIRO. APROVADO PARA A PROTEÇÃO DO TRONCO E PERNAS DO SUSUÁRIO CONTRA UMIDADE. ESPESSURA: 0,35. TAMANHO: G COR: AMARELA	UNIDADE	5	VÉRTICE/ 0190/ CA Nº 43.147	R\$ 168,95	R\$ 844,75

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 056/2022

Processo nº. 119/2022

Pregão Eletrônico nº. 043/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, e material específico para a Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital

Detentor da Ata: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP

RUA GARRINCHA DO MATO GROSS, Nº. 440- SETOR 2- JARDIM VALE DAS PERÓBAS- ARAPONGAS / PR

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 29/08/2022

Preços registrados: R\$ 13.222,72 (treze mil duzentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
LUIVA DE SEGURANÇA EM LATEX NATURAL - ANTI-DERRAPANTE NA PALMA DA MÃO E DEDOS, FORRADA EM MALHA DE ALGODÃO COM DORSO FECHADO, COR: VERDE- TAMANHOS P. M E G- COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	342	VOLK DO BRASIL CA 46819 Green Smart	R\$14,62	R\$ 5.000,04
LUIVA EM LATEX NITRILICA - CANO LONGO (PROTEÇÃO PARA MÃO E ANTEBRAÇO) - COM FORRO - COM ANTIDERRAPANTE NA PALMA DA MÃO E DEDOS - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO	PAR	277	SUPER SAFETY CA 33334 Super Green	R\$ 12,00	R\$ 3.324,00
MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TNT- (TECIDO NÃO TECIDO) SIMPLES OU MULTICAMADAS, COM LAMINAÇÃO DE POLIETILENO, COM PROPRIEDADE DE RETARDAMENTO DE PENETRAÇÃO DE LÍQUIDOS. PRODUTOS QUÍMICOS AGRESSORES MICROGRAMADOS DE PÓ, POEIRAS. COMPOSTO DE VESTIMENTA INTEGRAL, TIPO MACACÃO COM CAPUZ E BOTA. APROVADO PARA PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES CONTRA RISCO DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS) TAM: G, GG, XGG- COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UNIDADE	412	YMPULSE Y. SAFE 200 CA 42444 "PARA AGROTÓXICO"	R\$ 11,89	R\$ 4.898,88

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 057/2022

Processo nº. 119/2022

Pregão Eletrônico nº. 043/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, e material específico para a Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital

Detentor da Ata: M. TESTA CONFECÇÃO ME
AVENIDA GENEI UEHARA, Nº. 1.263 – RESIDENCIAL NOVA ITÁLIA – CÍANORTE /PR

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 29/08/2022

Preços registrados: R\$ 1.198,89 (mil cento e noventa e oito reais e oitenta e nove centavos)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
MASCARA FACIAL DESCARTÁVEL – COM 3 CAMADAS, CONTRA POEIRAS – COM ELÁSTICO AJUSTÁVEL, TECIDO ANTIÉRGICO, CAIXA COM 50 UNDADES.	CAIXA	21	PRÓPRIO	R\$ 57,09	R\$ 1.198,89

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2022

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição e instalação de Persianas, em atendimento as Secretarias Municipais Diversas, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

LOCAL E DATA: 04 de outubro de 2022, às 13h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, N.º. 063/2022, disponível EXCLUSIVAMENTE no site <http://www.cordeiro.rj.gov.br/>, a partir do dia 13 de setembro de 2022.

Valor estimado/máximo: R\$ 32.526,59.

Cordeiro, 12 de setembro de 2022.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 084/2022

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de materiais de Artefato de Concreto e Concreto Usinado, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

LOCAL E DATA: 05 de outubro de 2022, às 13h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, N.º. 084/2022, disponível EXCLUSIVAMENTE no site <http://www.cordeiro.rj.gov.br/>, a partir do dia 13 de setembro de 2022.

Valor estimado/máximo: R\$ 703.104,40.

Cordeiro, 12 de setembro de 2022.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

REGIMENTO INTERNO

CONSELHO GESTOR DA APA DO MANANCIAL, RECANTO DAS PALMEIRAS E POSTO ZOOTECNICO.

ESTABELECE O REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO GESTOR DA APA DO MANANCIAL, RECANTO DAS PALMEIRAS E POSTO ZOOTECNICO.

O Conselho Gestor da APA do Manancial, Recanto das Palmeiras e Posto de Monta, no uso de suas atribuições, e considerando a necessidade de estabelecer o seu Regimento Interno RESOLVE:

Capítulo I

Disposições Preliminares

Art.1º- O Conselho Gestor da APA do Manancial, Recanto das Palmeiras e Posto Zootécnico -órgão instituído pelo Decreto Municipal Nº025, 026/2015 de 06 de Março de 2015 e Lei Nº 1371/2008 e membros nomeados pela Portaria 325/2021, será regido pelo Presente Regimento Interno e demais normas aplicáveis.

Art.2º- O Conselho Gestor da APA Manancial, Recanto das Palmeiras e Posto Zootécnico é órgão colegiado, normativo, propositivo, deliberativo, consultivo, mobilizador, no âmbito de sua competência, integrado a Política Municipal de Meio Ambiente.

Capítulo II

Da Finalidade e d Competência

Art.3º- O Conselho Gestor da APA do Manancial, Recanto das Palmeiras e Posto Zootecnico tem por finalidade deliberar sobre: diretrizes, políticas, normas regulamentares e técnicas, padrões e recursos ambientais, bem como sobre o desenvolvimento direto e indireto da APA do Manancial, Recanto das Palmeiras e Posto de Monta, especialmente no que tange a política de preservação ambiental no âmbito do Município, executadas pelo Poder Executivo em conformidade com a legislação ambiental em vigor.

Parágrafo único- As decisões e deliberações do Conselho Gestor da Apa do Manancial, Recanto das Palmeiras e Posto Zootécnico serão colocadas à disposição dos interessados, na sede das APAS e na Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Capítulo III

Da Estrutura

Art.4º- O Conselho Gestor da APA do Manancial, do Recanto das Palmeiras e do Posto Zootécnico tem a seguinte estrutura:

- I- Diretoria Executiva

- a) Presidente
b) Secretário

- II- Plenário
III- Grupo de Trabalho (GTs).

§1º- A Diretoria Executiva será composta por membros de indicação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

§ 2º - A plenária poderá criar grupos de trabalho- GTs- para auxiliar nas deliberações específicas setoriais ou A diretoria específica nos pareceres e trabalhos técnicos específicos.

SEÇÃO I

Da Diretoria Executiva deliberações específicas setoriais ou a Diretoria Executiva nos pareceres e trabalhos Técnicos Específicos.

Art 5º- A Presidência é exercida por funcionário da Prefeitura Municipal de Cordeiro, indicado pelo Prefeito, devidamente publicado por decreto, para um mandato de quatro anos

Parágrafo Primeiro- O presente será substituído, na suas falta e impedimentos, pelo Secretário de Meio Ambiente

Parágrafo Segundo – O presidente, findo o seu mandato de quatro anos , poderá ser renovado ou reconduzido por igual período, após o qual não poderá mais exercer a Presidência, tornando-se a partir daí Membro do Conselho Gestor da APA, tornando-se elegível na plenária para outras funções.

Art 6º- Compete ao Presidente do Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras:

- I. Dirigir os trabalhos do Conselho Gestor das APAs, convocar e presidir as sessões do Plenário;
- II. Propor a criação de comissões e designar seus membros, que serão aprovados pelo Conselho Gestor das APAs;
- III. Dirimir dúvidas relativas a interpretações de normas deste regimento;
- IV. Encaminhar a votação de matéria submetida à decisão do plenário;
- V. Assinar atas aprovadas em reuniões;
- VI. Assinar e encaminhar a SMMA- Cordeiro as Deliberações Normativas aprovadas pelo Conselho Gestor das APAs;
- VII. Assinar Deliberações aprovadas pelo Conselho Gestor das APAs sobre procedimentos a serem adotados em processos em trâmite na SMMA – Cordeiro ;

VIII. Designar relatores para temas a serem examinados pelo conselho gestor das APAs;

IX. Dirigir as sessões ou suspendê-las;

X. Convidar pessoas ou entidades para participar das reuniões do Plenário, sem direito a voto;

XI. Delegar atribuições de sua competência;

Art 7º- Compete ao Secretário secretariar as atividades do Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras, interagindo diretamente com a Diretoria Executiva e Grupos de Trabalho.

SEÇÃO II

Art 8º- O plenário é a instância superior de deliberação do Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras, sendo constituído pelos membros referidos na legislação vigente.

Art 9º- O conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras é órgão deliberativo e normativo, encarregado de analisar e compatibilizar planos, projetos e atividades de desenvolvimento sustentável com as normas que regem a espécie, no âmbito de suas competências comuns e de suas competências específicas na área de abrangência de suas respectivas APAs.

SEÇÃO III Dos Grupos de Trabalho

Art 10º- A Diretoria Executiva é o órgão de suporte administrativo e técnico, inclusive de planejamento do Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras podendo criar grupos de Trabalho (GTs) com membros do Conselho Gestor das APAs ou ainda, se achar necessário, com membros da comunidade cordeirense para tratar de assuntos específicos que exijam pareceres técnicos.

Art 11º- Os grupos de trabalhos (GTs) serão compostos de no mínimo três membros, sendo um deste indicado como relator dos trabalhos.

Art 12º- Os grupos de Trabalho (GTs) terão apoio técnico da SMMA-Cordeiro e demais secretarias municipais quando assim se fizer necessário.

Capítulo IV Dos Membros do Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras

Art 13º- Compete aos membros do Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras:

- I- comparecer às reuniões;
- II- debater a matéria em discussão;

- III- requerer informações, providências e esclarecimentos ao Presidente e ao Secretário Executivo;
- IV- formular questão-de-ordem;
- V- pedir vista de processo;
- VI- relatar processos;
- VII- apresentar relatórios e pareceres dentro dos prazos fixados;
- VIII- votar;
- IX- participar dos grupos de trabalho, com direito à voz e voto;
- X- propor temas e assuntos à deliberação e ação da Plenária;
- XI- convocar os secretários municipais para esclarecimento, quando couber;

Art 14º- A ausência não justificada do Membro Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras a 03 (três) reuniões consecutivas ou a 05 (cinco) alternadas, da plenária, no decorrer do mandato, implicará em desligamento automático.

Parágrafo Único- A Justificativa deverá ser feita pelo membro, por escrito, dentro de 72 horas da ausência e será analisada pelo Conselho Gestor das APAs na reunião subsequente, que emitirá parecer, devendo ser cominado ao interessado.

Art 15º- Na hipótese do artigo anterior, o Presidente, quando for o caso, comunicará o fato ao respectivo membro faltoso e fará indicação de outros representantes, no prazo de 30 (trinta) dias para preenchimento da vaga aberta.

Art 16º- O mandato dos membros do Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras, é de 04 (quatro) anos, podendo ser renovado ou reconduzido por igual período.

Art 17º- Representantes das organizações não governamentais, das associações científicas e das entidades civis e demais instituições interessadas, poderão cadastrar-se perante a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para fins de integrar lista de espera para substituição de cadeira nos eventuais casos de vacância.

§1º- Os conselhos, organizações, associações ou entidades referidas neste artigo, e que estiverem regulamente cadastradas junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, mediante deferimento de pedido, devidamente protocolado, receberão comunicação escrita da Secretaria , para os fins previstos neste artigo.

§2º- O cadastro de que trata este artigo é isento de quaisquer ônus para o pleiteante ao cadastramento.

Capítulo V Das reuniões Plenárias

Art 18º- O plenário do Conselho Gestor da APA do Manancial e do Recanto das Palmeiras reunir-se-á :

- I- Ordinariamente, quatro (04) vezes por ano, em data, local e hora fixados, com pauta previamente definida e com convocatória expedida com o mínimo de sete (07) dias de antecedência da data da reunião;

II- Extraordinariamente, por iniciativa do Presidente ou por delegação da maioria de seus membros ou por solicitação de maioria da plenária, sendo convocada pela Secretaria Executiva com antecedência de , no mínimo 07 (sete) dias.

Art 19º- A Plenária reunir-se-á em sessão pública, com a presença da maioria de seus membros, Presidente, somente conduzir a reunião.

§1º- Para qualquer alteração deste regimento interno a aprovação deverá ser de 2/3 (dois terços) dos membros.

§2º- Não havendo quorum para dar início aos trabalhos, o Presidente da sessão plenária aguardará por 15 (quinze) minutos, após os quais, verificando a existência do número regimental, deverá cancelar a reunião, transferindo-a para outra data, sendo devidamente notificados os faltantes, para efeito do disposto no art. 14º.

§3º- O prazo máximo para participação da reunião, com direito a voto, será de 30 (trinta) minutos a partir do início da reunião.

Art 20º- As reuniões terão sua pauta preparada pela Secretaria Executiva e aprovada pelo Presidente, da qual constará necessariamente:

- I- local e data da sessão;
- II- abertura da sessão;
- III- leitura, discussão e votação da ata da reunião anterior;
- IV- comunicado dos conselheiros;
- V- leitura do expediente, e das comunicações da ordem do dia e deliberações;
- VI- assuntos gerais;
- VII- encerramento;
- VIII- horário de início e término das reuniões;

Art 21º- A apreciação dos assuntos obedecerá as seguintes etapas:

- I- será discutida e votada a matéria originária dos Grupos de Trabalho (GTs);
- II- o Presidente dará a palavra ao relator que apresentará seu parecer, escrito ou oral;
- III- Terminada a exposição, a matéria será posta em discussão, sendo facultado aos conselheiros fazer o uso da palavra. Em seguida será aberta a palavra aos interessados por cinco minutos nos termos deste Regimento;
- IV- encerrada a discussão, e estando o assunto suficientemente esclarecido, far-se-á a votação;

§1º. São considerados questão-de-ordem as dúvidas sobre interpretação deste Regimento, na sua prática.

§2º. A questão-de-ordem será formulada pelo membro do Plenário, no prazo de 03 (três) minutos, com clareza e indicação do preceito que se pretende elucidar.

§3º. Se o autor da questão-de-ordem não indicar inicialmente o preceito, o Presidente da sessão retirará a palavra e determinará que sejam excluídas da ata as alegações feitas.

§4º. Não se poderá interromper o orador para aguição de questão-de-ordem, salvo como seu consentimento.

Art 22º. É facultado a qualquer membro requerer vistas, devidamente justificada, pelo prazo de 15 (quinze) dias, de matéria ainda não julgada, ou ainda, solicitar a retirada de pauta, de matéria de sua autoria.

§1º. Quando mais de um membro do Plenário pedir vista, o prazo deverá ser utilizado conjuntamente pelo mesmo.

§2º. A matéria retirada para vista ou por iniciativa de seu autor, deverá ser entregue à Grupo de Trabalho (GT) acompanhada do parecer, e colocada em pauta, e representada na primeira reunião após o decurso do seu prazo, com o parecer, para decisão do conselho Gestor das APAs.

§3º. O prazo para vista a que se refere este artigo poderá ser alterado por decisão da plenária.

Art 23º. Qualquer interessado poderá fazer o uso da palavra, pelo prazo máximo de 05 (cinco) minutos, deste que inscrito em livro próprio, até o início dos trabalhos da sessão plenária.

Parágrafo único. Iniciado o processo de votação não será permitido o uso da palavra por quaisquer pessoas presentes.

Art 24º. As atas deverão ser redigidas de forma sucinta, lavradas em livro próprio, e assinadas pelos presentes à reunião.

Art 25º. Os casos omissos serão resolvidos preferencialmente pelos conselheiros em reunião ou, em havendo urgência, pelo Presidente do Conselho, ad referendum do Plenário.

Art 26º. Este Regimento Interno entra em vigor na data de sua publicação.



Regimento Interno
Kelyne Cilvo Palma
Joanna Carlos Palma de Barros
Francisco Estebanez
Francisco Carlos de Oliveira Brito
Gabriel Corrêa Monnerat
Gabriel C. B. Silva
Gisele Costa Guzzo
Gisele Costa Guzzo
Gustavo Neves Feijó
Júlio César Seabra Ferraz Filho
Matheus de Castro Alves

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022**

OBJETO: Ref. aquisição de pulverizadores e nebulizador destinados para a Vigilância Ambiental em Saúde de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

DATA: 06 de OUTUBRO de 2022, às 13h.

LOCAL: <http://bll.org.br>

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites <http://www.cordeiro.rj.gov.br> e <http://bll.org.br>, a partir do dia 13 de setembro de 2022.

Valor estimado/máximo: R\$ 42.398,34.

Cordeiro, 12 de setembro de 2022.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO **PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2022**

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição e instalação de Persianas, em atendimento as Secretarias Municipais Diversas, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

LOCAL E DATA: 04 de outubro de 2022, às 13h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, N.º 063/2022, disponível EXCLUSIVAMENTE no site <http://www.cordeiro.rj.gov.br/>, a partir do dia 13 de setembro de 2022.

Valor estimado/máximo: R\$ 32.526,59.

Cordeiro, 12 de setembro de 2022.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO **PREGÃO PRESENCIAL N.º 084/2022**

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de materiais de Artefato de Concreto e Concreto Usinado, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

LOCAL E DATA: 05 de outubro de 2022, às 13h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.



**EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 084/2022, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site
<http://www.cordeiro.rj.gov.br/>, a partir do dia 13 de
setembro de 2022.**

Valor estimado/máximo: R\$ 703.104,40.

Cordeiro, 12 de setembro de 2022.

**KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira**
